Schwierigkeit, ob also der Mensch zum Schöpfer werde, mit der Bemerkung zurückweisen, daß davon die Rede nicht sein könne, weil der Mensch den sündhaften Akt zwar nicht aus einer, aber in einer vorliegenden Materie bewirke²⁴⁴. Auch die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 10 A VII (12.—13. Jahrhundert) scheinen die gleiche Grundlage noch nicht verlassen zu haben, wenn sie betonen, daß Gott bei den Akten der Geschöpfe nicht handelt, als ob er dabei selber etwas machte, sondern insofern er der betreffenden Handlung Urheberchaft gewährt, diese aber auf die guten und indifferenten Handlungen beschränkt²⁴⁵.

Es sei hier vermerkt, daß die zum Bereich Odos von Ourscamp gehörigen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 3855 sich ebenfalls einmal mit der Herkunft der indifferenten Handlungen neben derjenigen der schlechten befassen. Sie stellen vor allem fest, daß vom Menschen sowohl Akt als Sünde kommt. Das Axiom „Quidquid est, a Deo est“ habe nach Augustinus selber lediglich von den *naturalia* Geltung, wobei unter den *naturalia* das zu verstehen sei, was nicht gegen die Natur ist und die Natur nicht entstellt. Wenn man der Sünde auch schließlich eine Natur zuerkennen könne, ein naturale sei sie nie. Die guten Handlungen stammen nun von Gott, die schlechten und indifferenten nur vom Menschen; denn was von Gott kommt, ist gut. Dies gilt für die schlechten Handlungen deshalb, weil ihnen die Schlechtigkeit substantiell sei²⁴⁶. Wohl gemerkt aber wird als Beispiel für in-

omnium non includi nisi res naturaliter subsistentes ut res subiecte et earum proprietates et virtutes et earum opera et omnia, que a Deo creata sunt. Excluduntur itaque vitia et peccata et forsan pene, licet a Deo infligantur, quas a Deo infligi meruerunt vitia et peccata.“

²⁴⁴ Frage 10 (fol. 159): „Item, ille pravus actus fuit ab homine actore et de nichilo fecit illum: ergo homo fuit creator illius. Non est verum. Quod ad hoc, quod homo esset creator illius, oporteret, quod et de nulla re preiacente crearet; quod non convenit homini, quia etsi non de aliquo fecit, tamen in re iam preiacenti illud fecit.“

²⁴⁵ Frage 2 (fol. 205): „Actio indifferens est, ut motus digiti. Utrum a Deo vel a diabolo? Dicendum est, quod a Deo. Set quare non similiter mala actio a Deo est? Dicendum est, quod Deus non agit aliquid ipsum faciendo, set auctoritatem prebendo actioni. Eis vero, que indifferenter fiunt, auctoritatem prestat Deus; actionibus vero malis non Deus, sed diabolus.“ — Was nun das „auctoritatem prestare“ bedeutet, darüber gibt diese Handschrift keinen Aufschluß. Es dürfte aber wohl im Sinne der vierten Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII (fol. 233v) zu verstehen sein, wo man liest: „Omnis ergo actio in eo, quod est actio, est a Deo tamquam auctore, id est tamquam a causa efficiente.“

²⁴⁶ Frage 79 (fol. 24v): Die Argumente für die letzte Aufstellung lauten: „Iste actus est a Deo. Ergo potest vel potuit esse bonus. Ergo potuit esse aliud quam fornicatio. Ergo non est substantiale ei esse fornicationem; quod quidem falsum est. Item

differente Handlungen der *motus digiti* genannt. Mit dieser Quästionengruppe geht hinsichtlich der indifferenten Handlungen auch Petrus von Capua, wenn er auch zwei Arten von indifferenten Handlungen unterscheidet und die eine derselben von Gott herleitet. Aber dieser Art gehören diejenigen Handlungen an, die nützlich und irgendwie verdienstlich, jedoch nicht von der *caritas* informiert und so des Lebens verdienstlich sind, wie die Überlegungen, die der Rechtfertigung vorausgehen und von denen es heißt: „*non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis*“. Die nicht auf Gott zurückführbaren indifferenten Handlungen dagegen sind diejenigen Akte, die in keiner Weise nutzbringend sind, wie das Bewegen des Fingers²⁴⁷.

Wie bereits bemerkt, ergibt sich schon aus den umfangreichen Disputationen, welche von den Anhängern des Lombarden referiert werden, zur Genüge, daß der Lombarde sich nicht ohne weiteres durchzusetzen vermochte. Vielleicht war die unentschiedene Stellung, die er in seinen Sentenzen einnahm, bereits durch einen heftigen Widerstand diktiert gewesen, den die von ihm im Paulinenkommentar noch verteidigte Sentenz an der Pariser Universität gefunden hatte. Der Einfluß Gilberts darf eben — und dies lehrt die Dogmengeschichte der Frühscholastik beinahe bei jeder die Gnaden- oder Bußlehre berührenden Frage aufs neue — nie unterschätzt werden.

iste actus Deo auctore est et homo eum facit. Ergo Deus homini vel homo Deo cooperatur. Ergo homo eo non meretur mortem; quod est falsum. Item, hoc peccatum est actus a Deo. Ergo hoc peccatum a Deo est aliquid. Item hic actus tantum ab homine est hoc peccatum. Ergo tantum ab homine est id, quod est. — Item, esse huius peccati a Deo est. Ergo hoc peccatum a Deo existit. Deus prohibuit Ade facere id, cuius ipse auctor fuit. Ergo quod ei fieri placuit. — In der Frage 115, die durchaus nicht vom gleichen Verfasser stammen muß, findet sich die uns interessierende Stelle: „*Notandum, quod fieri de aliquo vel nichilo solummodo speciebus vel rebus corporeis convenit, que vel de illo [wohl statt: de nichilo] fiunt vel de aliquo, creantur. Actiones vero non proprie creari dicuntur*“ (fol. 32^v).

²⁴⁷ Summe (CIm 14508 fol. 26). — Übrigens den ersten Begriff des Indifferenten scheint sich auch Wilhelm von Auxerre zu eigen zu machen. Man vgl. nur seine *Summa aurea* lib. 2 tr. 26 q. 2 (Paris 1500) fol. 86: „*Ad primam rationem dicimus, quod actio dicitur mala, quia sistit in re mutabili non propter Deum. Si hoc faceret propter Deum, non esset mala; sed quia non propter Deum, ideo mala. Hoc enim est facere de via finem, et talis actio dicitur privari debito fine; quia, si talis actio est, semper est mala, nisi referatur ad Deum. Talis ergo non-relatio ad Deum in tali actione est malitia actionis. Nec est simile de actione indifferenti, quoniam actio indifferens, ut dare elemosinam ex naturali pietate, ex naturali amore Dei est. Unde finaliter est ad Deum, quem diligit, quicquid potest diligere sive sciens sive nesciens, sicut dicit Augustinus.*“

Merkwürdig ist nun die Stellungnahme Roberts von Melun und seiner Schule. Vor allem konnte ich in seiner Summe keine eigene Abhandlung feststellen, die auf breiter Grundlage — so wie er das sonst liebte — unser Problem behandelt. Aus gelegentlichen Bemerkungen aber können wir folgendes über seinen Standpunkt entnehmen. Er erblickt in der Sünde ein Nichts²⁴⁸. Wir sahen bereits, daß das Etwas oder Nichts der Sünde nur von nebensächlicher Bedeutung blieb bei denen, welche die Herkunft der Sünde als Ganzes von Gott ablehnten und der Kreatur zuschrieben. Robert von Melun läßt nun die Sünde in keiner Weise, auch nicht als Strafe von Gott herleiten²⁴⁹. Er sagt:

„. . . alia penitus ratio est, qua dicitur Deus non posse ambulare, et alia, qua dicitur non posse peccare. Ideo vero dicitur Deus non posse ambulare, quia in se motum talem non potest suscipere, et non, quia ambulatio eius opus esse non possit. Sed ideo dicitur non posse peccare, quia peccatum eius opus esse non potest. Nam nec per se nec per alium ipse peccatum operatur vel operari potest. Quod verum non esset, si potentia peccandi ex ipso esset eo, quod sicut sine eo non haberetur, ita nec sine ipso ad effectum perducere posset. Potestates enim, que ab ipso sunt, ad actum proprium sine ipso eas sustentante et non solum in esse, quod habent, eas conservante, sed etiam eis cooperante, pervenire non possunt. In ista vero e contrario est, id est in potestate peccandi, nam nisi Deo hominem deserente atque destitute effectui non potest mancipari²⁵⁰.“

Wie man sieht, findet sich hier keine Spur von den Gedankengängen der Porretaner, wie denn Robert auch dort, wo er dartun will, daß sich aus dem Worte Christi „Non haberes in me potestatem ullam, nisi tibi datum esset desuper“ nicht die Herkunft einer potestas peccandi herleiten lasse, nichts weiß von der porretanischen Unterscheidung zwischen einer potestas peccati, d. i. posse agere peccando, und einer potestas peccandi, d. i. posse peccare agendo²⁵¹.

²⁴⁸ Summe (Innsbruck, Universitätsbibl., Cod. lat. 297 fol. 132v). Hier findet sich die Überschrift: „Quod Augustino sit credendum in disputatione, qua probat tam potentiam peccandi quam ipsum peccatum nichil esse.“ — Im Ms. lat. 191 der Stadtbibl. von Brügge kann man auf fol. 179 lesen: „Verumptamen, quando queritur, quid potentia peccandi sit, respondeo, quia nichil est. Quomodo ergo, inquit, in homine est? Quibus respondendum esse puto eo modo, quo peccatum in eo esse potest, quod sine dubio nichil est.“

²⁴⁹ Summe (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 191 fol. 211): [Überschrift] „Quod inconvenienter quidam dividunt peccatum in reatum et penam. — Nam Deus eius auctor non est, eo, quod et ipse tantum peccatum est et ideo ipse nullo modo Dei opus est vel esse potest nec in quantum pena est.“

²⁵⁰ Ebd. fol. 177v. — ²⁵¹ Ebd. fol. 176.

Eingehend äußern sich dagegen die zu seiner Schule gehörigen Quaestiones super epistolas Pauli. So vor allem über das Etwas oder Nichts der Sünde:

„Peccatorum aliud est secundum se, aliud secundum aliud. Peccatum secundum se est quaedam inordinatio, ut privatio iustitiae, et ipsa nihil est nisi absentia iustitiae; unde non est a Deo, cum nihil sit. Non enim Deus est auctor eius, quod nihil est. Voluntas mala et actio non bona peccatum est secundum aliud, scilicet secundum inordinationem, et haec aliquid sunt et peccata dicuntur, non ex eo, quod habent, sed ex eo, quod non habent. Ideo enim peccata sunt, quia non habent ordinem vel modum²⁵².“

Daran reiht sich die Frage, ob jeder Wille von Gott stamme, da es ja nichts gebe, was das Sein nicht von Gott hätte. Die Antwort darauf ist vorsichtig und verrät schon irgend eine Bekanntschaft mit der Lehre der Porretaner:

„Non est concedendum, quod omnis voluntas sit a Deo, cum nil sit, quod non habeat esse a Deo; hoc enim esset tam bona quam mala. Idem de actione intelligitur. Cum enim dicitur actio mala vel voluntas, magis redundat locutio in qualitatem quam in essentiam. Quare, etsi habeat id, unde esse dicitur, a Deo, cum tamen eius qualitas non sit ex eo, non est dicendum malam actionem vel voluntatem esse ex Deo. Nota, quod inordinatio dicitur esse qualitas malae actionis propter modum responsionis similem; vel qualitas large accipitur pro eo, quod assignatur, quale aliquid sit, vel quale non sit. Item haec propositio: *essentia huius actionis est a Deo*, dupliciter intelligitur: vel quod ipsa sit a Deo, vel id, unde habet esse, sit a Deo²⁵³.“

Hier scheint also die porretanische Lehre Billigung zu finden. Dazu tritt aber nun im gleichen Kommentar zum Römerbrief die 280. Quästion in schroffsten Gegensatz, denn hier liest man:

„Quaeritur, an peccata, in quantum sunt, sint a Deo. Si enim omnia: ergo peccata; vel peccata non sunt de numero omnium. — Solutio. Nonnulli dicunt, quod peccata, in quantum sunt, habent esse a Deo. Sed Augustinus De natura boni dicit tantum ea, quae sunt naturaliter, debere intelligi, cum dicitur omnia esse ex Deo, non peccata, quae naturam corrumpunt. Non ergo peccata sunt ex Deo aliquo modo²⁵⁴.“

Ähnliches lesen wir in einer Nota der 17. Quästion zum Hebräerbrief²⁵⁵ sowie im 6. Buch der Allegoriae in Novum Testamentum²⁵⁶ des gleichen Verfassers.

²⁵² In epistolam ad Romanos q. 43 (SSL 175, 442 f.).

²⁵³ Ebd. q. 44 (SSL 175, 443). — ²⁵⁴ SSL 175, 500.